
  

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

Deliberazione N° 24   Seduta del 27/03/2025 

 

 

Oggetto: Riapprovazione “Progettazione esecutiva dell’adeguamento sismico del plesso della 

scuola secondaria di primo grado “Archimede”” - CIG: 8683011759   CUP: 

C47D18000010001. 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese marzo alle ore 13,00, in Solarino il 

Commissario Straordinario Dott. Pio Guida, da remoto, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del 

Consiglio Comunale a Lui conferiti con Decreto del Presidente della Regione n. 580/GAB del 

19/12/2024, con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott. Antonino Listo ha approvato la 

proposta di deliberazione  

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 

VERIFICATA: preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi 
quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 63/2013 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
VISTO il D.D. n.656 del 30 Dicembre 2024- Fondo sviluppo e coesione 2021-2027, con il quale il nostro 

comune ha avuto finanziati n.3 interventi promossi dal MIUR, per il finanziamento in favore di Enti Locali 

tra cui figura la progettazione dell'adeguamento sismico per la scuola secondaria di primo grado 

“Archimede” per un importo di € 2.990.000,00;  
 

  VISTA la convenzione Stipulata tra l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente beneficiario 

di finanziamento inviata in data 12/02/2025 con n.prot. 2190, con la quale ci è stato confermato il 

contributo finanziario per l’importo di euro € 2.990.000,00; 

 
VISTA la determina del Capo del Settore Tecnico 280 del 13.12.2016 con la quale lo scrivente viene 
nominato RUP dei succitati servizi connessi, riconfermato anche con successiva determina del Capo del 

Settore Tecnico n. 124 del 28/04/2021;  

 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 106 del 04.10.2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’adeguamento sismico del plesso della scuola secondaria di primo grado 

“Archimede”, per un importo complessivo di € 2.990.000,00, redatto dal “RTP - Ing. Signorello Salvatore 

(mandatario)”; 
 



CONSIDERATO che a seguito dell’entrata in vigore del prezzario regionale 2024 prorogato per l’anno 

2025  

con Decreto Assessoriale n.4/Gab del 14 gennaio 2025, il progetto di cui sopra deve essere adeguato e 

aggiornato; 
 

VISTO il progetto di livello esecutivo di che trattasi riadeguato e riaggiornato al nuovo prezzario, 

trasmesso dall’Ing. Signorello Salvatore(mandatario) ed acquisito da questo Ente in data 25/02/2025 

n. prot.2833, per un importo complessivo di € 2.990.000,00, di cui € 2.444.291,93 per lavori ed € 

545.708,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione il cui quadro economico e l’elenco 

degli elaborati tecnici sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO l’art. 225, c.9 D.Lgs n.36/2023 con cui stabilisce che, “le disposizioni di cui all’articolo 23 

del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad 

applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure 

per le quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista 

efficacia”; 

 

VISTO l’art.226, c.2 con cui si stabilisce che “a decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 

procedimenti in corso si intendono le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si 

indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 

acquista efficacia ----"; 

 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che la progettazione di che trattasi può mantenersi ferma 

anche in vigenza del nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs n.36/2023, che invece troverà 

applicazione per l’affidamento dei lavori;  

 
VISTO l’allegato rapporto conclusivo di verifica redatto ai sensi dell’art. 42, c.4, del D.Lgs. n.36/2023; 

 
VISTO l’allegato verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 42, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO di approvare il progetto di che trattasi; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 
PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) Approvare il progetto di livello esecutivo per l’adeguamento sismico del plesso della scuola 

secondaria di primo grado “Archimede”, riadeguato al nuovo prezzario regionale e  redatto dal 

“RTP - Ing. Signorello Salvatore (mandatario)”, con sede legale in Piazza Municipio n. 62 - 95032 

Belpasso (CT), per un importo complessivo di € 2.990.000,00, di cui € 2.444.291,93 per lavori ed 

€545.708,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione il cui quadro economico e l’elenco 

degli elaborati tecnici sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Dare atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte con i fondi provenienti dal D.D. n.656 del 30 

Dicembre 2024- Fondo sviluppo e coesione 2021-2027; 

 

3) Dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.12 della L.R. n.5/2011, avrà valore legale 

successivamente all’inserimento nel sito telematico dell’Ente, a cura del Settore AA.AA.LL.; 

 



4) Di voler dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di affidare i relativi lavori 

nel rispetto dei tempi fissati dal cronoprogramma del finanziamento. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ing. Donato Aparo  

firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 



 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

in sostituzione della Giunta Comunale 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri positivi espressi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere 

ed approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni 

di urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva 

l’adottata deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 

3/12/1991. 



 
 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida 

Firmato digitalmente 

Il Vice Segretario Generale 

Dott. Listo Antonino 

Firmato digitalmente 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

27/03/2025 al 11/04/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

 

Il Vice Segretario Generale 

 Listo Antonino 

Firmato digitalmente 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

 

Il Vice Segretario Generale 

 Listo Antonino 

__________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 


